Seorang ulama besar dari wilayah Jawa Tengah yang memiliki peran besar dalam penafsiran kitab salaf ke bahasa Jawa pada abad ke 19 adalah Muhammad Shalih Ibn Umar al-Samarani, atau lebih dikenal dengan sebutan Kiai Shaleh Darat.⁴ Mendapatkan julukan nama Darat karena beliau mengabadikan di pesantren Darat, tepatnya didaerah Darat, Semarang. Kiai Shalih Darat dilahirkan di Desa Kedung Jumbleng Mayong Jepara Jawa Tengah, sekitar tahun 1235 H/1820 M. Ada pendapat lain bahwa kiai Shalih lahir di Bangsri, Jepara. Beliau wafat

di Semarang pada hari Jum'at Legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 M.⁵

Kiai Shalih Darat adalah putra Kiai Umar, salah seorang pejuang dalam perang Jawa (1825-1830)⁶ yang dilakukan oleh Pangeran Diponegoro melawan kolonial Belanda.⁷ Pendidikan beliau dimulai dari ayahnya sendiri yang meliputi ilmu dasar-dasar agama Islam, kemudian beliau belajar

Syaikh Muhammad ibn Sulaiman Hasbullah pengajar di Masjid al-Haram dan Masjid an-Nabawi, kepadanya ia belajar *Syarh al-Khatib*, *Fath al-Wahhab*, dan *Alfiyah ibn Malik* beserta Syarah-nya. Sayyid Muhammad ibn Zaini Dahlan, (1232-1304 H/1817- 1886 M), Mufti Syafi'iyah di Makkah, kepadanya ia belajar *Ihya' Ulum ad-Din* karya al-Ghazali, dan mendapatkan "ijazah". Al-Alamah Ahmad an-Nahrawi al-Misri al-Makki, ia belajar *al-Hikam* karya Ahmad ibn 'Ata' Allah.

Rukyah yang berartimelihat secara visual (melihat dengan mata kepala), saat ini masih banyak ulama yang menganggap segala macam perhitungan untuk menentukan hilal dengan mengabaikan pengamatan secara visual adalah tidak memiliki dasar hukum, bahkan dianggap merekayasa (*bid'ah*). Hal ini, pernah dijadikan suatu fatwa resmi di Mesir pada masa Fatimid, saat Jenderal Jawhar memerintah pada tahun 359 H atau 969 M.³⁷ Namun sebaliknya, pendapat lain beranggapan memakai cara hisab sebagai sebuah metode itu harus digunakan, dan cara rukyah itu dilarang. Hal ini juga terjadi pada zaman Fatimid, namun terjadi di Libya pada tahun 953 M, dimana seorang *qadhi* di Barqa harus dihukum mati karena